
¹ 88 (7335) 13 сентября
2013 г., пятница Знамя

труда

 

13
сентября

2013 г.
пятница

Ãàçåòà èçäàЁтся  ñ  5 ôåâðàëя 1935  ãîäàУчредитель - комитет по управлению муниципальным имуществом администрации
Красноармейского района

ТРУДА

Газета Красноармейского района
           Самарской области

12 +

№ 88
(7335)

Больше фотографий на нашем сайте znamtruda.ru

 окажем помощь пострадавшим

Перспектива обучения

    Уважаемые жители Красноармейского района!

В связи с чрезвычайной ситуацией, вызванной наводнением в 
Амурской области, Хабаровском крае и Еврейской автономной об-
ласти, Самарское областное отделение Общероссийской обще-
ственной организации «Российский Красный Крест» обращается 
к жителям губернии с просьбой об оказании помощи постра-
давшим на Дальнем Востоке.

Приём помощи для пострадавших осуществляется в Центрах со-
циального обслуживания (ЦСО) всех городов и районов области. 
Можно обратиться в ЦСО по месту жительства и внести посиль-
ную помощь в сборе необходимых вещей и предметов первой не-
обходимости. Учитывая санитарно-эпидемиологическую ситуацию 
и рекомендации Роспотребнадзора, просим вас направлять толь-
ко новые вещи:

- постельные принадлежности (одеяла, подушки, матрасы, по-
стельное бельё и др.);

- предметы личной гигиены (стиральный порошок, шампунь, 
мыло, туалетная бумага и др.);

- одежда (теплые вещи).
Для консолидации финансовой помощи от жителей Самарской 

области можно перечислять средства в Самарское областное от-
деление Общероссийской общественной организации «Российский 
Красный Крест» на следующие реквизиты:

Самарское областное отделение Общероссийской обществен-
ной организации «Российский Красный Крест»:

443013, г. Самара, ул. Московская, 6
Факс: 336-23-50, телефон: 336-35-85.
Расчетный счет 40703810200000000068
Бик-043601863.
Кор. Счет-30101810400000000863
ЗАО АКБ «Газбанк», г. Самара,
ИНН-6315942133
КПП 631501001

образование                   АПК

Обычно наши соотече-
ственники и родители, 
и дети - не особо забо-
тятся о том, куда ребен-
ку пойти учиться после 
9 класса. И когда ученик 
принимает решение об-
завестись профессией, 
начинается быстрый по-
иск учебного заведения, 
которое бы дало ему хо-
рошую специальность. 
Хорошую, в смысле вос-
требованности профес-
сии, высокой оплаты его 
труда, перспективы ка-
рьерного роста.

Дальновидные родители, 
предполагающие такой пово-
рот в учебе ребенка, стара-
ются предоставить школьнику 
старших классов самому выби-
рать свое будущее. Практиче-
скую помощь школьникам ока-
зывают сами учебные заведе-
ния, которые совместно с цен-
трами занятости проводят вы-
ставки и консультации по про-
фориентации. Здесь можно на-
глядно увидеть преимущества 
той или иной профессии.

По статистическим данным, 
самыми востребованными на 
рынке труда являются рабочие 
профессии. Каменщики, стро-
ители, повара, швеи, электро-
сварщики, монтеры, автомеха-
ники - вот неполный перечень 
самых актуальных специально-
стей. Такие профессии можно 
приобрести в профессиональ-

ных училищах. 
- Профессиональное учили-

ще №33, как рассказал в на-
шей беседе директор Пулар-
гин Иван Константинович, нача-
ло свою образовательную дея-
тельность как самостоятельная 
единица с 1991 года. В нашем 
училище проводится подготов-
ка рабочих кадров по 11 про-
фессиям начального профес-
сионального образования и по 
4 профессиям профподготов-
ки. Основу училища составля-
ет дружный, грамотный и тру-
долюбивый коллектив, который 
немало приложил сил, чтобы 
вывести его в перспективное 
образовательное учреждение 

начального профессионально-
го образования.

В этом году училище полу-
чило лицензию на образова-
тельную деятельность и ак-
кредитацию таких профессий, 
как социальный работник, ма-
стер по ремонту и обслужива-
нию машинно-тракторного пар-
ка, делопроизводитель. В де-
кабре 2013 года планируется 
аккредитация по специально-
стям: повар-кондитер и свар-
щик.  В настоящее время все 
выше названные специально-
сти открыты в училище.  В этом 
году была оборудована сва-
рочная и слесарная мастер-
ские для проведения практи-
ческих занятий, переоборудо-
ван компьютерный класс, в ко-
тором провели капитальный ре-
монт и закупается компьютер-
ная техника, а также отремон-
тированы столовая и учебный 
корпус. Рабочие места соот-
ветствуют требованиям охраны 
труда и обеспечения выполне-
ния учебно-производственных 
работ соответствующих про-
фессий. Мы имеем возмож-
ность при пополнении учебной 
базы специальным оборудова-
нием и новой современной тех-
никой готовить операторов ма-
шинного доения, операторов 
животноводческого комплек-
са, именно тех профессий, ко-
торые, как отметил губернатор 
Меркушкин Н.И. сегодня вос-
требованы на селе. 

М.Елютина.
 Фото автора.

В целях предупреждения и пресечения нарушений правил дорож-
ного движения, связанных с управление транспортными средства-
ми водителями в состоянии опьянения, на территории Красноар-
мейского района 14 сентября 2013 года ОГИБДД МО МВД РФ 
«Пестравский» будет проводиться специальное профилактическое 
мероприятие по массовой проверке водителей на предмет выяв-
ления признаков состояния опьянения.

Уважаемые водители! Госавтоинспекция просит вас, в 
связи с увеличением проверочных мероприятий, быть тер-
пеливыми и вежливыми.

         обратите внимание!

14 сентября в парке «Новая Энергия» 
с.Красноармейское состоится товари-
щеская встреча по городошному спорту 
между командами г.Новокуйбышевска и 
с.Красноармейское. Начало соревнова-
ний в 10.30.

Приглашаем всех любителей русской на-
родной игры посмотреть ответную встречу 

между этими командами. А первая встреча со-
стоялась 31 августа на стадионе «Нефтянник» 
г.Новокуйбышевска, где наша команда добилась 
победы со счетом 2:0. Наша команда выступила 
в своем основном составе: Турапин Владимир, 
Штопоров Владимир, Рындяев Виктор и Солдат-
кин Александр.

А.Александров.

 Приглашаем

В министерстве сельского хозяйства и продовольствия регио-
на состоялось очередное заседание коллегии, где обсуждались  
предварительные итоги проведения уборочных работ в муници-
пальных районах и задачи по развитию отрасли растениеводства 
на 2014 год.

В коллегии приняли  участие: министр сельского хозяйства и про-
довольствия Самарской области Виктор Альтергот, главы и руково-
дители управлений сельского хозяйства муниципальных районов, 
аграрии региона, представители науки, общественность.

Кроме того, участники встречи обсудили новые подходы в си-
стеме государственной поддержки в отрасли растениеводства на 
2014 год. 

 Пресс-служба облправительства.

        Итоги и планы



Знамя
труда

                   ¹ 88 (7335) 13 сентября    
                  2013 г., пятница

2

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯСАМАРСКАЯ ОБЛАСТЬ ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ 
                           ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ  КОМИССИЯ
           МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КРАСНОАРМЕЙСКИЙ 
                 РЕШЕНИЕ №17 от 9  сентября 2013 г.  
«Об установлении общих результатов  выборов депутата Собрания 

представителей по Колыванскому одномандатному избирательному  окру-
гу № 6 муниципального района Красноармейский  Самарской области по 
итогам голосования на дополнительных выборах  8 сентября 2013 года»

На основании первого экземпляра протокола окружной избирательной комиссии, 
в соответствии со статьей 68 пунктами 3, 9, статьей 75 пункт 1 Закона Самарской 
области «О выборах депутатов представительного органа муниципального образова-
ния» Территориальная  избирательная комиссия муниципального района Красноар-
мейский Самарской области, РЕШИЛА:

1. Признать дополнительные выборы по Колыванскому одномандатному избира-
тельному округу № 6 муниципального района Красноармейский Самарской области  
состоявшимися и действительными.

1.1.Признать избранным депутатом по Колыванскому одномандатному избира-
тельному округу № 6 муниципального района Красноармейский Самарской области; 
Андриянова Анатолия  Валентиновича, получившего наибольшее количество голосов 
избирателей, принявших участие в голосовании.

2. Опубликовать настоящее решение в районной газете «Знамя Труда».
В.С.Гужина, председатель 

территориальной избирательной комиссии.
И.Г.Раздьяконова, секретарь 

территориальной избирательной комиссии.

тик

образование

Дополнительные выборы  депутата Собрания представителей муници-
пального района Красноармейский Самарской области четвертого со-
зыва по Колыванскому одномандатному избирательному округу № 6

8 сентября 2013 года

Протокол
Территориальной избирательной комиссии муниципального района Крас-

ноармейский Самарской области об итогах голосования на территории му-
ниципального района Красноармейский Самарской области по Колыванскому 

одномандатному избирательному округу № 6

Число участковых избирательных комиссий на соответствующей территории - 2
Число поступивших протоколов участковых избирательных комиссий об ито-
гах голосования, на основании которых составлен протокол окружной избира-
тельной комиссии  - 2
Число избирательных участков, итоги голосования по которым были признаны 
недействительными - 0
Суммарное число избирателей, внесенных в списки избирателей на момент 
окончания голосования на избирательных участках, итоги голосования по кото-
рым были признаны недействительными - 0

После предварительной проверки правильности составления протоколов  
участковых избирательных комиссий об итогах голосования окружная избира-
тельная комиссия путем суммирования данных, содержащихся в  указанных про-
токолах участковых избирательных комиссий, определила: 

1 Число избирателей, внесенных в списки 
избирателей на момент окончания голо-
сования

0 0 0 0 9 9 7

2 Число избирательных бюллетеней, полу-
ченных участковыми избирательными ко-
миссиями

0 0 0 1 0 0 0

3 Число избирательных бюллетеней, выдан-
ных избирателям в помещениях для голо-
сования в день голосования

0 0 0 0 3 2 3

4 Число избирательных бюллетеней, вы-
данных избирателям, проголосовавшим 
вне помещений для голосования в день 
голосования

0 0 0 0 0 2 7

5 Число погашенных избирательных бюл-
летеней

0 0 0 0 6 5 0

6 Число избирательных бюллетеней уста-
новленной формы, содержащихся в пере-
носных ящиках для голосования

0 0 0 0 0 2 7

7 Число избирательных бюллетеней уста-
новленной формы, содержащихся в ста-
ционарных ящиках для голосования

0 0 0 0 3 2 3

8 Число недействительных избирательных 
бюллетеней

0 0 0 0 0 1 1

9 Число действительных избирательных 
бюллетеней

0 0 0 0 3 3 9

9а Число утраченных избирательных бюл-
летеней

0 0 0 0 0 0 0

9б Число избирательных бюллетеней, не 
учтенных при получении

0 0 0 0 0 0 0

Фамилии, имена, отчества  внесенных в изби-
рательный бюллетень зарегистрированных кан-
дидатов

Число голосов избирателей, по-
данных за каждого зарегистриро-
ванного кандидата

10 Андриянов Анатолий Валентинович 0 0 0 0 2 5 9

11 Шаповалов Анатолий Владимирович 0 0 0 0 0 8 0

признать кандидата избранным

Председатель окружной избирательной комиссии:
        Гужина В.С.		
(фамилия, инициалы)	                (подпись либо причина отсутствия, 
                                                            отметка об особом мнении)
Зам.председателя         Соловьёв Ю.И.		
Секретарь	             Раздьяконова И.Г.		
Член	                           Балонова Ж.А.		
	                           Зубова О.Н.		
	                           Михайлов Н.П.		
	                           Михеенко Т.Н.		
	                           Осипов Ю.М.		
	                           Скворцов В.В.		
	                           Штопорова Г.Н.		

М.П.       Протокол подписан 9 сентября 2013 года в _00_ часов _35_ минут

Дополнительные выборы  депутата Собрания представителей му-
ниципального района Красноармейский Самарской области четверто-
го созыва по Колыванскому одномандатному избирательному округу № 6 
8 сентября 2013 года»						    
	

Сводная таблица об итогах голосования на территории муниципального 
района Красноармейский Самарской областипо Колыванскому 

                   одномандатному избирательному округу № 6			 
				  
Число участковых избирательных комиссий на соответствующей территории	 2
Число поступивших протоколов участковых избирательных комиссий об итогах голосо-
вания, на основании которых составлен протокол окружной избирательной комиссии 2
Число избирательных участков, итоги голосования по которым были признаны не-
действительными  0
Суммарное число избирателей, внесенных в списки избирателей на момент окон-
чания голосования на избирательных участках, итоги голосования по которым были 
признаны недействительными  0

Данные протоколов участковых избирательных 
комиссий

УИК 
№1627

УИК 
№1629

Итого

1 Число избирателей, внесенных в списки из-
бирателей на момент окончания голосования

0638 0359 000997

2 Число избирательных бюллетеней, получен-
ных участковыми избирательными комиссиями

0642 0358 001000

3 Число избирательных бюллетеней, выданных 
избирателям в помещениях для голосования 
в день голосования

0228 0095 000323

4 Число избирательных бюллетеней, выданных 
избирателям, проголосовавшим вне помеще-
ний для голосования в день голосования

0016 0011 000027

5 Число погашенных избирательных бюллетеней 0398 0252 000650

6 Число избирательных бюллетеней установлен-
ной формы, содержащихся в переносных ящи-
ках для голосования

0016 0011 000027

7 Число избирательных бюллетеней установ-
ленной формы, содержащихся в стационар-
ных ящиках для голосования

0228 0095 000323

8 Число недействительных избирательных бюл-
летеней

0005 0006 000011

9 Число действительных избирательных бюл-
летеней

0239 0100 000339

9а Число утраченных избирательных бюллетеней 0000 0000 000000

9б Число избирательных бюллетеней, не учтен-
ных при получении

0000 0000 000000

Фамилии, имена, отчества  внесенных в избира-
тельный бюллетень зарегистрированных кандидатов

Число голосов избирателей, 
поданных за каждого заре-
гистрированного кандидата

10 Андриянов Анатолий Валентинович 0179 0080 000259

11 Шаповалов Анатолий Владимирович 0060 0020 000080

В.С.Гужина, председатель окружной избирательной комиссии.
И.Г.Раздьяконова, секретарь.

МП            Сводная таблица составлена 9 сентября 2013 года

Комитет по управлению муни-
ципальным имуществом  Красно-
армейского района Самарской об-
ласти сообщает о предстоящем 
предоставлении следующих зе-
мельных участков:

1. Для строительства жило-
го дома:

- 1 земельный участок с. Красно-
армейское,  ул. Дачная ориентиро-
вочной площадью  1500  кв. м.;

- 1 земельный участок п. Чапаев-
ский,  ул. Лепилина 24 ориентировоч-
ной площадью  2100 кв. м.;

- 1 земельный участок с. Камен-
ный Брод,  ул. Полевая ориентиро-
вочной площадью  1500  кв. м.;

- 1 земельный участок с. Камен-
ный Брод,  ул. Речная ориентировоч-
ной площадью  1500  кв. м.;

- 1 земельный участок с. Камен-
ный Брод,  ул. Речная ориентировоч-
ной площадью  1500  кв. м.;

- 1 земельный участок с. Камен-
ный Брод,  ул. Набережная ориен-
тировочной площадью  2160  кв. м.;

- 1 земельный участок с. Арсен-
тьевка,  ул. Центральная 22 ориенти-
ровочной площадью 1465 кв.м.

2. Для ведения личного под-
собного хозяйства и сельскохо-
зяйственного производства:

- 1 земельный участок с. Камен-
ный Брод, ул. Набережная 18 кв. 
1ориентировочной площадью  600  
кв. м.;

- 1 земельный участок с. Красно-
армейское,  ул. Первомайская, око-
ло д. № 15 ориентировочной площа-
дью  48  кв. м. 

3. Для строительства склада 
и размещения металлическо-
го гаража:

- 1 земельный участок с. Красно-
армейское,  ул. Шоссейная за мага-
зином «Мельинвест» ориентировоч-
ной площадью  30  кв. м.,   для раз-
мещения гаража.;

- 1 земельный участок пос. Киров-
ский, производственная база, ориен-
тировочной площадью  600  кв. м.,  
для строительства склада.;

- 1 земельный участок пос. Куй-
бышевский, ул. Советская 22 во дво-
ре дома, ориентировочной площадью 
19 кв.м., для размещения гаража.

4. Для размещения БКС 
(блок-контейнер «Связь»):

- 1 земельный участок Красноар-
мейский район возле ПКУ № 18 на 
92 км. Нефтепровода «Куйбышев-
Тихорецк», ориентировочной площа-
дью  79  кв. м.;

- 1 земельный участок Красноар-
мейский район возле ПКУ № 19 на 
94 км. Нефтепровода «Куйбышев-
Тихорецк», ориентировочной площа-
дью  80  кв. м.            

Заявки и возражения принимают-
ся в течении семи дней  со дня опу-
бликования. Обращаться в Комитет 
по управлению муниципальным иму-
ществом района по адресу: Самар-
ская область, Красноармейский рай-
он,  с. Красноармейское,  пл. Цен-
тральная, д. 12,  тел. 2-22-37.

С.М.Тушин, руководитель ко-
митета по управлению муници-

пальным имуществом Красноар-
мейского района.                                                                                        

Школа-сад - здоровая семья!
День знаний в ГБОУ СОШ 
с.Криволучье-Ивановка озна-
меновался ярким и запоми-
нающимся событием. 

Праздник начался торжествен-
ной линейкой, посвященной началу 
нового учебного года. Теплые сло-
ва поздравлений и пожеланий от 
гостей праздника: главы муници-
пального района Красноармейский 
П.М.Елина, и.о. министра лесно-
го хозяйства, охраны окружающей 
среды и природопользования Са-
марской области В.В.Саксоновой 
- прозвучали в адрес учителей, ро-
дителей и учащихся школы.  За-
тем с участием родителей, уча-
щихся школы, главы сельского по-
селения Криволучье-Ивановка, ру-
ководителя МКУ Комитета по во-
просам семьи, материнства и дет-
ства м.р.Красноармейский про-
шел урок  «Здоровые дети в здо-
ровой семье», в ходе которого со-
стоялась презентация гражданской 
инициативы «Школа-сад: здоро-
вая семья!» Гражданская инициа-
тива жителей села была поддер-
жана главой сельского поселения 
Н.М.Лукановой, активное участие 

в ее разработке приняла директор 
ГБОУ СОШ Криволучье-Ивановка  
Г.М.Ефименко. 

На презентацию проекта были 
приглашены глава муниципаль-
ного района Красноармейский 
П.М.Елин и руководитель сель-
хозпредприятия  С.И.Филев. Граж-
данская инициатива сельчан явля-
ется составной частью районной 
программы и входит  в Федераль-
ную целевую программу «Устойчи-
вое развитие сельских территорий 
на 2014-2017 годы и на период до 
2020 года» В процессе участия в 
проекте планируется  создание на 
территории школы зоны семейно-
го отдыха, что  даст возможность 
не просто украсить село, сделать 
его привлекательным и комфорт-
ным для проживания, но и показать 
детям пример хозяйского отноше-
ния к своему селу, воспитать де-
тей уверенными и успешными, на-
стоящими тружениками.

С е л ь с к о е  п о с е л е н и е 
Криволучье-Ивановка  имеет  хоро-
ший  уровень социокультурных до-
стижений, и в год 95-летия обра-
зования административной службы 
управления в селе, здесь достиг-
нут  высокий интеллектуальный и 
человеческий потенциал, заложе-
ны перспективы  для дальнейше-
го   развития.

Успешно реализованы проек-

ты «Школа-сад», «Спортивное бу-
дущее моего села» и другие.  Вы-
полняя важную государственную 
задачу — воспитание детей-сирот  
семьи, проживающие в селе  не-
сут миссию милосердия и показы-
вают положительный пример дру-
гим сельским поселениям.

В 14 приемных семьях села вос-
питываются  23 ребенка, остав-
шихся без попечения родителей. 4 
приемные семьи взяли детей по-
вторно. В ходе презентации про-
екта  были награждены семьи - ак-
тивные участники проекта Все-
российской партии «Единая Рос-
сия» - «России важен каждый ре-
бенок!». Это семья Селиховых, се-
мья Кизатовых, семья Тибулато-
вой, семья Имамбаевых.  В завер-
шении все участники проекта граж-
данской инициативы «Школа-сад: 
здоровая семья!» вышли на место, 
где будет в дальнейшем распола-
гаться зона семейного отдыха, и 
посадили  березки, как начало ре-
ализации своего проекта. Вместе 
с главой муниципального райо-
на Красноармейский П.М.Елиным  
посадили свои семейные берез-
ки семьи Подгорных,  Селиховых, 
Михалковых.  

О.Воробьева, 
руководитель МКУ КСМиД.

                   

Официально



¹ 88 (7335) 13 сентября
2013 г., пятница Знамя

труда

3

Региональную сферу туризма готовят 
к ЧМ-2018

Министерство сельского 
хозяйства отчиталось перед 
журналистами о ходе убо-
рочной кампании этого года. 
Сейчас уже намолочено 1,45 
млн тонн зерна, что на 300 
тыс. тонн больше прошло-
годних показателей.

  
Как рассказал на пресс-

конференции заместитель мини-
стра - руководитель управления 
растениеводства и земледелия 
областного министерства сель-
ского хозяйства и продоволь-
ствия Сергей  Ершов, урожай-
ность в среднем составила 16,5 
центнера с гектара (в прошлом 
году этот показатель составлял 
12 ц/га). Всего же в настоящий 
момент намолочено 1,450 млн 
тонн зерна - это на 300 тысяч 
тонн больше, чем было год назад.

Заметного роста показателей 
удалось достичь за счет увели-
чения посевной площади, объ-
яснил журналистам Ершов. И та-
кого урожая достаточно для по-
крытия нужд области как в про-
довольственном, товарном, фу-
ражном, так и в семенном зерне.

По словам руководителя 
управления растениеводства и 
земледелия, в рамках уборочной 
кампании текущего года осталось 
убрать поздние культуры - куку-

рузное зерно, гречиху и т.д. Все-
го предстоит убрать еще около 
100 тыс. гектаров. «В ближай-
шую неделю мы должны выйти 
на показатель 1,530-1,550 млн 
тонн. Именно эти показатели мы 
закладывали в планы», - расска-
зал Ершов.

Немало проблем сельхозпред-
приятиям в этом году доставила 
погода: засуха в первой полови-
не лета стала причиной недобо-
ра урожая. Затем в некоторых ре-
гионах выпала трехмесячная нор-
ма осадков и часть урожая погиб-
ла. «Дождливая погода мешает. 
Техника в грязи работать не мо-
жет. Поэтому она дежурит на кра-
ях полей и выжидает благоприят-
ных условий, чтобы убрать уро-
жай, подготовить почву и засеять 
поле на следующий год», - рас-
сказал Ершов.

Продолжается уборка карто-
феля и овощей. Накопано 22 тыс. 
тонн картофеля при урожайности 
273 ц/га. Кроме того, собрано 
6,8 тыс. тонн овощей. «Это хоро-
ший урожай - выше, чем было в 
прошлом году. Мы сможем пол-
ностью обеспечить потребности 
региона по картофелю и овощам 
в этом году», - считает замми-
нистра.

www.vkonline.ru

Зерна в области
собрали больше 

на 300 тысяч тонн

О том, какие перемены 
ожидают туристическую от-
расль региона в связи с 
ЧМ-2018, расскажут на меж-
дународном инвестицион-
ном форуме «Инвестиции в 
гостеприимство», который 
пройдет 12-13 сентября.

  
  
С о с т о я л а с ь  п р е с с -

конференция министра эконо-
мического развития, инвести-
ций и торговли Самарской об-
ласти Александра Кобенко и ру-
ководителя департамента туриз-
ма Самарской области Михаила 
Мальцева. По словам министра, 
столь важная для экономики ре-
гиона сфера туризма пока зани-

мает небольшую долю в валовом 
региональном продукте, хотя гу-
берния имеет большой потен-
циал. В этом году пройдет оче-
редной форум «Инвестиции в го-
степриимство», который направ-
лен на развитие туристической 
отрасли Самарской области. А 
так как Самара готовится при-
нять в 2018-м матчи чемпиона-
та мира по футболу, то главной 
темой форума будет подготов-
ка к ЧМ - участники двухдневно-
го мероприятия обсудят вопро-
сы развития гостиничной инду-
стрии, спортивной инфраструк-
туры использования механизма 
государственно-частного пар-
тнерства в реализации проектов 
в туристической отрасли.

Михаил Мальцев отметил, 
что, с одной стороны, необходи-
мо увеличивать номерной фонд 
отелей и гостиниц категории 4* 
и 5*, которых пока недостаточ-
но; а с другой - улучшать каче-
ство предоставляемых услуг. В 
2015 году все отели, планирую-
щие размещать гостей и участ-
ников ЧМ, должны пройти клас-
сификацию по «звездности». На 
форуме пройдет круглый стол, на 
котором представитель BYROM 
plc/MATCH Accommodation 2018 
- компании, занимающейся  раз-
мещением клиентских групп 
ФИФА и болельщиков в пери-
од проведения ЧМ, - расскажет 
об условиях работы гостиничной 
инфраструктуры в этот период.

Александр Кобенко также 
рассказал, что большое внима-
ние на форуме уделят вопросам 
государственно-частного пар-
тнерства в сфере туризма. Уже 
сегодня в регионе действуют 
льготы по налогам на прибыль 
и на имущество для проектов с 
объемом инвестиций от 100 млн 
рублей. Департамент туризма 
подготовил инициативу, которая 
позволит проектам сферы туриз-
ма получить право на освобожде-
ние от налога на имущество и на 
уплату налога на прибыль по по-
ниженной ставке на 5 лет, это ка-
сается и представителей гости-
ничного бизнеса. Речь идет как о 
новых инвесторах, так и о тех, что 
уже работают в регионе.

www.vkonline.ru

Александр Кобенко и Михаил Мальцев рассказали о программе 
международного форума 

На основе анализа тен-
денций демографиче-
ских процессов в обла-
сти, обусловленных, в 
первую очередь, сложив-
шейся возрастной струк-
турой населения, рассчи-
тана предположительная 
численность населения 
области до 2020 года по 
двум вариантам. 

Численность населения об-
ласти сократится по обоим ва-
риантам, однако масштабы со-
кращения будут различными и 
во многом определятся мигра-
ционными процессами. Пер-
вый вариант предусматрива-
ет незначительный рост рож-
даемости до 2010 года, стаби-
лизацию смертности и неболь-
шое сокращение миграцион-
ного прироста начиная с 2011 
года. Согласно первому вари-
анту прогноза численность на-
селения составит 2987 тыс. че-
ловек и сократится по сравне-
нию с 2005 годом на 208 тыс. 
человек или на 6,5%.

Второй вариант, выбранный в 
качестве целевого, исходит из:

 существенного увеличения 
рождаемости (до 11,5 промил-
ле против 9,7 промилле в 2005 
году) за счет более полной ре-
ализации потребности в детях, 
т.е. сокращения разницы меж-
ду желаемым и ожидаемым чис-
лом детей, которая, по данным 
социологического опроса, про-
веденного в 2005 году в Самар-
ской области, составляет 0,4;

 значительного сокращения 
смертности (до 13,9 промилле 
против 16,2 промилле в 2005 
году), в результате чего сокра-
тится разрыв между числом 
умерших и численностью ро-
дившихся до 1,2 раза против 
1,7 раза в 2005 году;

 сокращения естественной 

убыли в 2,7 раза (до 2,3 про-
милле);

 увеличения миграционно-
го прироста, который начиная 
с 2013 года будет полностью 
компенсировать естественную 
убыль населения.

По второму варианту числен-
ность населения стабилизиру-
ется в 2012 году, а с 2015 года 
прогнозируется незначительное 
ее увеличение, хотя в целом за 
период (2020 г. по сравнению 
с 2005 г.) по данному варианту 
численность населения сокра-
тится на 27,7 тыс. человек или 
на 0,9% и составит 3168 тыс. 
человек. При этом наиболее 
интенсивно будет происходить 
уменьшение численности насе-
ления трудоспособного возрас-
та при увеличении доли детей 
и лиц пожилого возраста. Доля 
сельского населения на протя-
жении всего прогнозируемого 
периода сохранится на уровне 
18-20% от общей численности 
населения.

Прогноз основных показате-
лей естественного воспроиз-
водства и миграционных про-
цессов в городском округе Са-
мара демонстрирует, что по 
первому варианту, предполага-
ющему инерционное развитие 
демографических процессов и 
сохранение миграционной убы-
ли (что было характерно для го-
родского округа на протяжении 
периода с 1997 по 2004 год), 
Самара может лишиться стату-
са города-миллионера (числен-
ность населения на 01.01.2021 
составит порядка 995 тыс. чело-
век). Это является крайне неже-
лательным и будет сдерживаю-
щим фактором социально эко-
номического развития как го-
родского округа, так и области 
в целом. По второму варианту 
прогноза ситуация будет разви-
ваться более позитивно, и ана-
логичной угрозы в прогнози-
руемом периоде не возникнет.

Достижение целевого вари-
анта возможно только при про-
ведении активной демографи-
ческой политики федеральных и 
региональных органов исполни-
тельной власти, которая долж-
на носить комплексный харак-
тер и охватывать всю совокуп-
ность проблем в данной сфере, 
а также при условии повышения 
уровня и качества жизни насе-
ления, снижения уровня бедно-
сти, улучшения состояния сре-
ды обитания человека.

В целях стимулирования рож-
даемости предусматривается:

социально-экономическая 
адресная поддержка семей в 
зависимости от числа детей и 
очередности их рождения с це-
лью ориентации семей на рож-
дение второго и третьего ре-
бенка;

укрепление института се-
мьи и возрождение духовно-
нравственных ценностей, повы-
шение престижности материн-
ства и отцовства;

эффективная охрана репро-
дуктивного здоровья населения, 
материнства и детства, в т.ч. за 
счет укрепления материально-
технической базы учреждений 
детства и родовспоможения, 
внедрения новых перинаталь-
ных и репродуктивных техно-
логий, развития специализи-
рованной высокотехнологич-
ной медицинской помощи ма-
терям и детям;

введение и совершенствова-
ние механизма предоставления 
родовых сертификатов;

содействие молодым семьям 
в приобретении жилья.

Учитывая, что резервы роста 
рождаемости ограничены воз-

растной структурой населения 
(благоприятный период про-
должится до 2009-2010 годов, 
когда в репродуктивный воз-
раст будет вступать поколение 
рожденных в 80-х годах), прио-
ритетным направлением будет 
сокращение смертности насе-
ления. В качестве основных на-
правлений сокращения смерт-
ности выделяются: снижение 
предотвратимых потерь здо-
ровья; существенное снижение 
масштабов сверхсмертности 
(особенно мужской) в трудоспо-
собном возрасте (на 30-40%), 
что обеспечит наиболее эф-
фективный путь роста продол-
жительности жизни населения, 
его трудового и репродуктивно-
го потенциала; укрепление здо-
ровья населения. Этому будет 
способствовать:

реализация приоритетного 
национального проекта в сфе-
ре здравоохранения;

повышение доступности и ка-
чества медицинской помощи;

развитие системы профилак-
тики и предотвращения распро-
странения социально опасных 
заболеваний, раннее выявле-
ние патологических отклонений;

осуществление контроля за 
оборотом и качеством алко-
гольной продукции;

снижение воздействия не-
благоприятных социально-
экономических и экологических 
факторов на здоровье и продол-
жительность жизни населения;

формирование стереотипа 
поведения населения, осно-
ванного на здоровом образе 
жизни, масштабное развитие 
массового спорта, пропаганда 
в средствах массовой инфор-
мации бережного отношения к 
собственному здоровью, анти-
алкогольная реклама.

Продолжится работа по даль-
нейшему снижению материн-
ской и младенческой смертно-
сти, в результате чего уровень 
младенческой смертности со-
кратится до 6,5 умерших на 
1000 родившихся.

В условиях сохранения до 
2020 года естественной убы-
ли населения миграция являет-
ся одним из важнейших компо-
нентов стабилизации численно-
сти населения области. Учиты-
вая, что в соответствии с дей-
ствующим законодательством 
основные полномочия в сфе-
ре миграции сосредоточены на 
федеральном уровне, миграци-
онная политика во многом бу-
дет определяться Правитель-
ством Российской Федерации. 
Миграционная политика долж-
на осуществляться по следую-
щим направлениям:

привлечение мигрантов, об-
ладающих определенными воз-
растными, квалификационны-
ми, образовательными харак-
теристиками, и их интеграция в 
общество, в т.ч. активная под-
держка соотечественников;

снятие барьеров для прито-
ка мигрантов за счет упрощения 
процедуры получения граждан-
ства Российской Федерации;

легализация иностранной 
временной рабочей силы;

пресечение незаконной ми-
грации;

упрощение для работодате-
ля процедуры привлечения на 
работу иностранных трудовых 
мигрантов;

создание условий для сокра-
щения оттока населения из об-
ласти.

Основной задачей является 
сохранение за Самарской обла-
стью статуса миграционно при-
влекательного региона.

(protown.ru).

Демографическое развитие 
Самарской области



Знамя
труда

                   ¹ 88 (7335) 13 сентября    
                  2013 г., пятница

4  

наши дети

Е ж е г о д н о ,  к а ж д у ю 
осень, третье воскресе-
нье сентября, лесники, 
егеря и другие сотруд-
ники лесных хозяйств 
и деревообрабатываю-
щей промышленности 
отмечают свой праздник 
День работника леса. 

Достаточно молодой празд-
ник, учрежденный в 1980 году 
указом Верховного совета 
СССР. Чуть ранее, в 1977 году, 
18 сентября, было принято и 
утверждено лесное законода-
тельство, которое регулирует 
основные вопросы лесных хо-
зяйств.  Лесник - это не просто 
нужная, но и опасная профес-
сия. С ежегодными пожарами, 
браконьерами, незаконными 
вырубками приходится бороть-
ся этим самоотверженным лю-
дям. Великий русский учёный 
Дмитрий Иванович Менделеев 
приравнивал создание лесов в 
степи к защите Отечества. И 
не только своего Отечества, но 
и всей Земли, ведь леса «вы-
рабатывают» около половины 
кислорода, поступающего в ат-
мосферу. Принято думать, что 
наш район - не лесной край. 
Гослесфонд  составляет все-
го 1221 гектар. Но цифра эта 
с каждым годом увеличивает-
ся, что очень отрадно. Каждая 
рощица, каждая дубрава, каж-
дая посадочка, конечно, нам 
по-настоящему дорога. Ста-
рожилы, наверняка, вспомнят, 
как еще будучи школьниками 

15 сентября - день работников леса

они пропалывали первые лес-
ные полосы тоненьких сажен-
цев карагача, берез, растянув-
шихся  на несколько киломе-
тров. И там, где когда-то была 
сухая степь, удалось вырас-

тить лесополосы. А ухаживает 
за всеми этими зелеными уго-
дьями Красноармейский про-
изводственный участок Волж-
ского лесничества.  В канун 
праздника - Дня работников 

И лес шумит дружней,
когда деревьев много...

леса - мы попросили расска-
зать о своей работе Игоря Ва-
сильевича Наумова, работаю-
щего мастером этого участка. 
В этой ответственной должно-
сти он уже второй год. 

- Работы у меня всегда хва-
тает – нужно распределить под 
вырубку сухостой и больные 
деревья, опахать лесопосадки, 
входящие в гослесфонд, про-
извести уборку лесных угодий 
от захламленности, заготовить 
дрова для населения и многое 
другое. Без дела не бываю, ру-
ководство всегда даст необхо-
димые задания.      

- Игорь Васильевич, 
многих жителей интересу-
ет вопрос, чем объяснить, 
что воспетые в русских 
народных песнях строй-
ные березки за послед-
ние годы просто погибают.  
Причина тому засуха 2010 
года или еще что?

- После зимы и лета 2010 
года в летние сезоны 2011 и 
2012 г.г. деревья березы нача-
ли болеть. На некоторых из них 
практически не распускались 

листья, на некоторых листья 
распускались в малом количе-
стве и потом засыхали, а на ча-
сти деревьев – они вегетиро-
вали всю весну и лето, но ли-
стьев на дереве было меньше 
обычного.  Весной 2012 года 
они совсем не дали листьев 
и все лето простояли в виде 
сухостоя, то есть они погиб-
ли окончательно. Перед нами  
стоит очень серьезная задача 
по ликвидации этого сухостоя, 
так как эти деревья являются 
опасными в пожарном отно-
шении и служат рассадником 
вредителей и болезней, кото-
рые могут инфицировать здо-
ровые растения.  

- Что в ближайших пла-
нах намечается в вашей 
работе?

- Если о планах на будущее, 
то в 2015 году предстоит выса-
дить на территории гослесфон-
да Красноармейского участка  
примерно 1,5 или 2 гектара са-
женцев, среди которых будут 
и полюбившиеся населением 
сосны. А так у нас ежедневная 
планомерная работа.

Этот праздник еще один по-
вод напомнить об обязанности 
общества оказывать посиль-
ную помощь в охране леса. И 
конечно, поздравить всех, чья 
деятельность имеет отношение 
к лесу, с праздником!

Л.Пахомова. 
Фото автора. 

дующем социальный опыт. И 
в этом опыте можно выделить 
три главных момента. Первый 
- это знания и умения. Второй-
взаимодействие со сверстни-
ками, то есть с людьми близ-
кого тебе социального положе-
ния. Третий - взаимодействие 
с педагогами, то есть с людь-
ми более высокого социального 
статуса. Понятно, что выделить 
главное невозможно: успеш-
ность их освоения взаимосвяза-
на. К примеру, без умения ла-
дить со сверстниками пребы-
вание в школе станет эмоцио-
нально дискомфортным, отсут-
ствие взаимопонимания с педа-
гогом - конфликтным, а приоб-
ретение знаний - занятием не-
приятным и потому также неу-
спешным. Знания и умения, вза-
имодействие со сверстниками, 
взаимодействие с педагогами 
- это три важных аспекта, осво-
ение которых предполагает на-
копление необходимого по воз-
расту социального опыта. Одна-
ко на практике взрослые обра-
щают внимание только лишь на 
один из них, который называют 
«учебной деятельностью», дру-
гие два остаются в тени, пото-
му что их трудно оценить и  не 
всегда легко увидеть. А важ-

кина Юля, Демендеева Веро-
ника, Мурзаева Дарья. Со все-
ми заданиями и конкурсами  и 
«Мамы», и «Первоклашки» спра-
вились!  И мамы, и дети - все 
готовы к школе. В заключении 
праздника со словами напут-
ствия  обратилась к детям и их 
родителям руководитель цен-
тра «Семья» Пономаренко Е.С. 
и вручила будущим первоклаш-
кам подарки.

Первоклашки ждали с нетер-
пением того дня, когда отпра-
вятся  в новую   для   них стра-
ну под названием Школа. Ка-
кой будет для них жизнь в этой 
стране?

Поступление ребенка в шко-
лу вносит большие перемены в 
его жизнь. Все дети, наряду с 
переполняющими их чувствами 
радости, гордости или удивле-
ния по поводу всего происходя-
щего в школе, испытывают тре-
вогу, растерянность напряже-
ние. Период адаптации к шко-
ле, связанный с приспособле-
нием к ее основным требова-

ниям, существует у всех перво-
классников. Многое зависит от 
индивидуальных особенностей 
самого ребенка, от имеющих-
ся у него предпосылок к овла-
дению учебной деятельностью, 
а также и от  родителей, от их 
отношения к школе и той моти-
вации, которую   они формиру-
ют у  ребенка на обучение.

Что есть школа для ребенка? 
Место, где дети общаются друг 
с другом? Или место, где они 
приобретают знания и умения? 
Или, может быть, кто-то дума-
ет иначе? Наверное, для обще-
ния детей не стоило бы созда-
вать столь сложный социаль-
ный институт, как школа. И зна-
ния можно получать дома с ре-
бенком, иногда это даже удоб-
нее и дешевле, чем возить ре-
бенка в школу.

– Но все же давайте осо-
знаем, что школа являетсяя 
первым институтом социали-
зации ребенка - институтом, 
в котором ребенок осваива-
ет необходимый ему в после-

С таких слов начался 
праздник для будущих 
первоклассников из за-
мещающих семей,  кото-
рый состоялся в начале 
августа в центре «Семья» 
м.р. Красноармейский. 

Со словами приветствия и 
поздравления обратилась к при-
сутствующим  руководитель Ко-
митетета по вопросам материн-
ства и детства Воробьева О.А. В 
ходе мероприятия будущие пер-
воклассники и их мамы сорев-
новались в том, кто же из них 
лучше готов к школе: отгадыва-
ли загадки, вспоминали посло-
вицы и поговорки, выполняли 
аппликацию из геометрических 
фигур, сочиняли сказку, рисо-
вали свое настроение, играли. 
Так в конкурсе пословиц побе-
дила команда «Мамы» - Волко-
ва С.В., Попова Т.А., Поминова 
Г.И., Трубникова С.Н., а в кон-
курсе «Аппликация» - команда 
«Первоклашки» - Маврина Вла-
да, Пятаков Андрей, Мартыш-

Здравствуй, школа!

ность их неоспорима - ребенок 
с нежеланием идет в школу, не 
хочет общаться с друзьями, и 
еще ряд причин нежелания хо-
дить в школу, которые не мо-
гут понять и  объяснить и сами 
родители.

– Получается, что от того, как 
мы взаимодействуем с детьми 
дома, на что настраиваем и о 
чем говорим - во многом зави-
сит успешность ребенка в шко-
ле. Если ребенок на протяже-
нии дошкольного детства много 
играл, имел полноценное обще-
ние со сверстниками и взрос-
лыми, если ему читали книги и 
поощряли его занятия, то к на-
чалу младшего школьного воз-
раста у него будет сформиро-
вана учебная мотивация, явля-
ющаяся критерием готовности 
к обучению в школе.

– В начале учебного года 
хочется пожелать всем пер-
воклассникам здоровья, по-
нимания  со стороны родите-
лей и учителей, хороших дру-
зей, успехов, а родителям и 
учителям - терпения, мудрости 
и любви к своим детям и уче-
никам.

Г.Пуларгина,
педагог-психолог ц.»Семья».



¹ 88 (7335) 13 сентября
2013 г., пятница Знамя

труда

5

Храните верность избранной 
дороге, 
И пусть хватает мудрости и 
сил 
Жить счастливо, спокойно, 
без тревоги. 
И чтобы труд вам радость 
приносил. 

На прошедшей неделе кол-
лектив Красноармейской  СББЖ 
в торжественной обстановке 
встретил свой профессиональ-
ный праздник, ставший  уже тра-
диционным - День ветеринарных 
работников.  Накануне был  со-
вершён  молебен памяти свято-
мучеников Флора и Лавра, по-
кровителей природы и животных.   

Коллектив ветстанции живет 
и трудится, укрепляя и без того 
прочные профессиональные узы. 
На мероприятии присутствовали 
гости из других районов – ру-
ководители и специалисты вет-
служб, поэтому вспомнить годы 
первых начинаний в работе, по-
говорить по душам, поделиться  
накопленным опытом работы, 
встретиться с ветеранами служ-
бы было приятно всем.  В  празд-
ничный день звучало  много по-
здравлений,  в каждом из кото-
рых был отмечен  весомый вклад 
работников ветеринарной служ-
бы в обеспечение ветеринарно-
го благополучия, ветеринарно-
санитарной безопасности про-
дуктов животноводства и охра-
ны окружающей среды в рай-
оне. Коллектив и присутству-
ющих гостей тепло поздрави-
ли начальник Красноармейской 
СББЖ Владимир Васильевич Та-
рабрин, начальник отдела диа-
гностических и профилактиче-
ских мероприятий Николай Арка-
дьевич Трошкин. Его поздравле-
ние продолжил глава района Па-
вел Михайлович Елин, который  
еще раз подчеркнул, что разви-
тие ситуации зависит не только 
от предупредительной деятель-
ности службы ветстанции, но и 
в огромной степени от понима-
ния степени ответственности и 
принятия профилактических мер 
каждым руководителем. Рабо-
та специалистов ветеринарной 
службы, можно сказать, на пер-
вый взгляд как будто не видна.  
Деятельность  службы становит-
ся заметна, когда обстановка по 
какому-либо заболеванию выхо-
дит из-под контроля. А если все 
благополучно, значит, мы рабо-
таем неплохо. Чтобы эта ситуа-

  Умеем работать и отдыхать
эхо праздника

ция не менялась, работниками 
Красноармейской СББЖ  про-
водится огромная ежедневная 
работа. Ставятся новые зада-
чи, проходит обмен информа-
цией и опытом, доводятся све-
дения об обстановке в целом по 
области, что позволяет продук-
тивно решать возникающие про-
блемы и своевременно коррек-

тировать планы работы. В ве-
теринарной службе района ра-
ботают прекрасные специали-
сты, без преувеличения - фана-
ты своего дела. Каждый из них 
осознает свою ответственность 
за безопасность здоровья жите-
лей нашего района.  В профес-
сии ветеринарного врача огром-
ную роль играют и его мораль-

ные качества. Даже очень до-
брый по своей природе чело-
век должен уметь твердо отста-
ивать интересы дела, принимать 
жесткие решения, часто идущие 
в разрез с интересами владель-
цев животных. Только ветери-
нарный врач, как специалист, 
может просчитать степень риска 
принимаемого решения и его 

возможные последствия. Ответ-
ственность огромная, и сотруд-
ники Красноармейской СББЖ, 
понимая ее, делают все от них 
зависящее, чтобы здоровью жи-
телей района ничто не угрожало. 
Об этом говорилось практически 
в каждом приветственном слове.

Среди молодых специали-
стов, на праздничном меропри-
ятии присутствовали ветераны 
службы, которые внесли боль-
шой вклад в становление и раз-
витие ветеринарии в районе. Это 
Николай Иванович Рябов, Алек-
сандр Дмитриевич Бузин. Для 
всех присутствующих с большой 
концертной программой высту-
пил народный коллектив русской 
песни «Воложка» межпоселенче-
ского культурно-досугового цен-
тра. Каждая песня в их исполне-
нии приподнимала всем настро-
ение и сопровождалось бурны-
ми аплодисментами. 

Благополучия вам, уважаемые 
работники ветеринарной служ-
бы, новых профессиональных 
достижений, плодотворного тру-
да во имя развития службы ве-
теринарной медицины.

Л Пахомова. 
Фото автора.

    

Слева-направо: Н.Трошкин, Д.Борсук, В.Тарабрин, Г.Дусенбаев, П.Елин, А.Бузин, Н.Рябов.    
           В.Скорич, 
ветврач ООО «Заречье-2».

                        В.Колмотаев и Н.Трошкин.       Д.Беллярова, ветврач 
частного сектора п.Ленинский.

С началом учебного года 
школьники, изрядно отдо-
хнувши,  все-таки вступили 
в такой нежданный  учеб-
ный год. Сентябрьская по-
года ещё позволяет ребя-
там проводить свободное 
время на улице, однако ве-
черняя осенняя прохлада 
напоминает о предстоящих 
заморозках. 

Как  и чем заменить так полю-
бившуюся за лето улицу и  дворы? 

На наш взгляд, ответ очеви-
ден – спортивный зал. Именно ма-
лый спортивный зал Красноармей-
ской СОШ для большинства ребят 
на период учебного года стано-
вится не просто местом проведе-
ния своего свободного времени, а 
соревновательной ареной, где на 
первом месте проявляются самые 
сильные качества человека: сме-
лость, целеустремленность, на-
стойчивость. Впрочем, и школь-
ники с менее выраженным харак-
тером приходят в этот зал, где 
основным приоритетом является 
«круговая порука», где все друг за 
друга, нет «любимчиков» и «нелю-
бимчиков» и, как следствие, - все 
равны, несмотря на возраст, фи-
зические данные и иные отличия. 

За соблюдением порядка и дис-

циплины пристально следит  педа-
гог дополнительного образования, 
так что превратить занятие спор-
том в веселую прогулку не по-
лучится, хотя многие именно так 
себе и представляют, на первый 
взгляд «свободное» занятие спор-
том. Однако это мнение с каж-
дым посещением зала исчезает у 
ребят само собой, и уже  к «Но-
вому году» привыкшие к вольно-
стям подростки становятся урав-
новешенными спортсменами, по-
скольку времени на  смех и шало-
сти совсем не остается. Програм-
ма тренировки для каждой воз-
растной группы предусматривает 
не только практику, но и теорети-
ческое изучение материала, а в 
спорте его достаточно много, по-
этому именно с него и начинают-
ся занятия, как говорится, - «без 
теории – нет практики».

По вышесказанному представ-
ляется, что тренажерный зал (а 
на языке спортсменов «качал-
ка») - это место, где необходимо 
с собой кроме спортивной формы 
принести еще и  упорство, а  воз-
награждение за труд не заставит 
себя долго ждать. И за два-три ме-
сяца регулярных тренировок при 
хорошем питании, вполне можно 
увидеть разницу «до» и «после» по-
сещения спортзала.

Весной этого года спортив-
ная секция  по тяжелой атлетике 
«Качающие железо»  выпустила 
еще несколько своих воспитанни-
ков в студенческую подростковую 
жизнь. Как говорили на последних 
занятиях  сами ребята, ВУЗы они 
выбирали с учетом того, какие в 
нём условия для спортивного раз-
вития, в том числе особенно об-
ращали внимание на наличие при 
учебном заведении тренажерных 
залов. Это не может не радовать, 
поскольку в их сознании уже отло-
жилось отчетливо и возможно на 
всю жизнь мнение о том, что спор-
тивный образ жизни является при-
оритетным и помогает человеку в 
достижении намеченных целей.

В заключении хотелось бы ска-
зать, что спортивная секция по 
тяжелой атлетике «Качающие же-
лезо» уже начала формирование 
групп для занятий, поэтому все  
школьники 6-11 классов, а также 
учащиеся ПУ-33, которые хотят по-
пробовать себя в этом виде спор-
та, спешите. 

Подробную информацию о ра-
боте секции родители и сами ре-
бята  могут узнать в Центре дет-
ского творчества или в админи-
страции Красноармейской школы.

Итак, «качалка» - работа нача-
лась…

В.Корнеев, 
педагог дополнительного 

образования СП ЦДТ ГБОУ 
Красноармейской СОШ.

  Качалка - работа началась...
ЗОЖ


